
C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 1 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE N. 1645 DEL 09/09/2022 
 III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI - 

AMBIENTE - COMUNICAZIONE 

OGGETTO: “PNRR - RIGENERAZIONE URBANA DI CORSO GARIBALDI E AREE 
NEL CENTRO STORICO DI ADRIA TRA I DUE CANALI, CON 
CREAZIONE DI SPAZI VERDI E PISTA CICLABILE DI CONNESSIONE 
CON IL VECCHIO BORGO CANAREGGIO CUP: F63D21003260001” - 
INTERVENTO PRELIMINARE PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA 
SPERIMENTAZIONE DELLA VIABILITÀ E DEI PARCHEGGI NELLA 
ZONA EX PESCHERIA NONCHÉ L'INSTALLAZIONE DI 
CARTELLONISTA DI ILLUSTRAZIONE DELLE IPOTESI 
PROGETTUALI DI RIGENERAZIONE URBANA - CIG 934191474E. 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
GEO FORNITURE DI CANATO NICOLA DI ADRIA (RO).

DIRIGENTE 
  
 Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) e in particolare:
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 il D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e ss.mm.ii., così modificato dal D.Lgs. in data 19.04.2017 n. 56 e 

ss.mm.ii. e dal D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019, n. 55;
 la deliberazione A.N.A.C. n. 1097 in data 26.10.2016, ad oggetto: «Linee guida n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 18.04.2016. n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”», da ultimo aggiornate D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con 
modificazioni nella Legge 14.06.2019, n. 55, con delibera del Consiglio ANAC n. 636 del 10.07.2019;

 il D.L. 16.07.2020, N. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020, n. 120;

 il D.L. 31.05.2021 n. 77 “Governance del piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108;



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 2 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti applicabili;
 l’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 (Tracciabilità dei 

flussi finanziari);
 il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 18.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2022-2024

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 31 in data 17.07.2020 con il quale è stato confermato all’Ing. Portieri 
Andrea, l’incarico di Responsabile del III Settore – Lavori Pubblici-Gestione Patrimonio-Manutenzioni-
Ambiente-Comunicazione, conferito con Decreto Sindacale n. 16 in data 21.04.2020;

Stabilito che il RUP del presente procedimento -ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.- è il 
sottoscritto Ing. Andrea Portieri, Dirigente del III Settore, nominato come sopra descritto, che con il 
presente atto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Premesso che:
- con Regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, è stato istituito il dispositivo per la Ripresa e 

la Resilienza;
- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è sato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;

- la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR prevede specificatamente gli "Investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale";

- con Decreto di Finanza Locale del 04.04.2022 è stato approvato l’elenco definitivo dei progetti ammessi 
con lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili, relativi alle istanze validamente trasmesse 
dai Comuni ai sensi del DPCM 21 gennaio 2021 e del successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 2 
aprile 2021, tra i quali risulta beneficiario il Comune di Adria alla pag. 7 dell’Allegato 4;

- il Comune di Adria rientra tra i beneficiari del contributo per investimenti finalizzati alla Rigenerazione 
Urbana, nella misura di 3 (tre) progetti -per i quali in data 26.04.2022 sono stati trasmessi i relativi atti 
d’obbligo, secondo le modalità e il modello informatizzato di domanda approvato con Decreto del 
Ministero dell’Interno del 02.04.2021- uno dei quali denominato “Rigenerazione urbana di Corso 
Garibaldi e aree nel centro storico di Adria tra i due canali, con creazione di spazi verdi e pista 
ciclabile di connessione con il vecchio Borgo Canareggio”, dell’importo complessivo di € 3.000.000,00, 
finanziato con Contributo Statale ex art. 1 comma 42 della Legge 27.12.2019, n. 160 (“Legge Bilancio 
2020”);

- per il sopra nominato Progetto, attraverso il Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica (C.I.P.E.), è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. F63D21003260001;

- la suddetta opera è stata inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. con modifica dell’elenco 
annuale 2022 di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 06.06.2022 così come ratificato in 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 36 del 08.06.2022;

Evidenziato che:
- si ravvisa la necessità di provvedere ad un intervento preliminare per la messa in sicurezza e la 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 3 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

sperimentazione della viabilità e dei parcheggi nella zona “Ex Pescheria” nonché all'installazione di 
cartellonista di illustrazione delle ipotesi progettuali di Rigenerazione Urbana;

- tale intervento rientrerebbe tra le azioni propedeutiche all’opera generale sopra denominata per la 
quale, ai sensi dell’art. 28, comma 1 del Decreto Legge 1 marzo 2022, è stato assegnato al Comune di 
Adria il contributo di cui sopra è detto per l’attuazione degli interventi di Rigenerazione Urbana, in 
attuazione dello scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate con Decreto 
Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 
160/2019, per una somma pari a € 3.000.000,00;

- trattasi di intervento finanziato interamente dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento 
(UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano 
Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1;

- l’intervento preliminare consiste nell’esecuzione di “Lavori di messa in sicurezza e sperimentazione 
della viabilità e dei parcheggi nella zona ‘Ex Pescheria’ ” per un importo lavori stimato in € 14.500,00 
(comprensivi di € 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre ad IVA di legge;

- in relazione a quanto sopra esposto, al finanziamento della spesa si provvederà con fondi di bilancio 
2022-2024 - esercizio 20222, mediante imputazione al capitolo di spesa 7600.02 denominato “PNRR 
MISS 5 C 2 INV 2.1 RIGENERAZIONE URBANA - CORSO GARIBALDI E AREE CENTRO STORICO Adria  (vedi E. 
580/02- CONTR. MIN ART. 1 C. 42 L. 160/2019 confluito in PNRR)”, istituito per l’opera “Rigenerazione 
urbana di Corso Garibaldi e aree nel centro storico di adria tra i due canali, con creazione di spazi verdi 
e pista ciclabile di connessione con il vecchio Borgo Canareggio - CUP F63D21003260001" e ripartito in 
quote finanziarie di progetto (come da modifica dell’elenco annuale 2022 di cui alla D.G.C. n.94 del 
06.06.2022) come segue: per €     500.000,00 – quota Anno 2022 

         per € 2.500.000,00 – quota Anno 2023

Richiamata la documentazione predisposta dall’Ufficio Strade dalla quale si evince che, in via preliminare 
ed in previsione dei successivi interventi di rigenerazione urbana, si rende necessaria l’esecuzione di lavori 
nell’ambito degli interventi di messa in sicurezza e sperimentazione della viabilità e dei parcheggi nella zona 
“Ex Pescheria”;

Dato atto che:
- i suddetti lavori sono stati computati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno 

significativo all’ambiente “Do No Significant Harm – DNSH” di cui alla Circolare del Ragioniere Generale 
dello Stato n. 32 del 30 dicembre 2021 

- i lavori in argomento saranno finanziati con Contributo Statale ex art. 1 comma 42 della Legge 
27.12.2019, n. 160 (“Legge Bilancio 2020”) e quindi interamente con fondi PNRR;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1417 del 05.08.2022, con la quale si è preso atto dell’esito 
della negoziazione R.D.O. n. 3131160 – Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA disponendo 
l’affidamento dei suddetti lavori alla ditta GEO FORNITURE DI CANATO NICOLA, con sede legale ad ADRIA 
(RO) in Via Curicchi n. 20, per l’importo di € 13.774,00 oltre ad € 300,00 per oneri di sicurezza e quindi per 
un importo di € 14.074,00, oltre all’IVA nella misura di legge (22%);

Rammentato che l’affidamento può essere adottato in pendenza della verifica sul possesso dei requisiti di 
partecipazione in capo al concorrente medesimo, rimanendo soltanto la sua efficacia sospensivamente 
condizionata al positivo completamento della stessa (art. 32, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come 
previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020);

Dato atto che tale verifica, avviata in data 01.08.2022 ed esperita tramite i canali preposti, si è conclusa 
positivamente in data 02.09.2022;



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 4 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Constatata pertanto la necessità di dichiarare l’efficacia -essendosi positivamente avverata la condizione 
sospensiva- dell’affidamento pronunciato con la succitata determinazione;

Ciò premesso;
DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;

2) DI DICHIARARE l’efficacia dell’affidamento alla ditta GEO FORNITURE DI CANATO NICOLA con sede 
legale ad Adria (RO) in Via Curicchi n. 20 per la prestazione denominata “INTERVENTO PRELIMINARE 
PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA SPERIMENTAZIONE DELLA VIABILITÀ E DEI PARCHEGGI NELLA ZONA 
EX PESCHERIA NONCHÉ L'INSTALLAZIONE DI CARTELLONISTA DI ILLUSTRAZIONE DELLE IPOTESI 
PROGETTUALI DI RIGENERAZIONE URBANA – CIG: 934191474E”, disposto con D.D. 1417/05.08.2022 in 
esordio citata;

3) DI COMUNICARE l’adozione di questa determinazione all’affidatario a norma dell’art. 76, comma 5, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4) DI DARE ATTO che la pubblicazione dell’atto all’albo on line del Comune avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. N. 196/03 così come modificato e 
integrato dal GDPR – Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei dati 
personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

5) DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni 
vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni (D. Lgs. N. 33/2013) sul sito web dell’Ente “Amministrazione trasparente” nelle 
specifiche sezioni, contestualmente alla pubblicazione dello stesso;

ATTESTA
 l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 

impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in 
capo all’istruttore, sia in capo al responsabile firmatario dell’atto medesimo;

 ai sensi dell’art. 147 bis-comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento;

DISPONE

che il presente atto venga subito trasmesso alla Ditta stessa a conferma dell’efficacia dell’affidamento di cui 
alla determinazione 1417 del 05.08.2022.

 
 
Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di 
seguito specificato: 

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Tipo Numero Anno Capitolo P.E.G Codifica P. Fin Importo CIG Descrizione Capitolo Esercizi
o



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 5 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 6 di 6
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE N. 1645 DEL 09/09/2022 
OGGETTO:  “PNRR - RIGENERAZIONE URBANA DI CORSO GARIBALDI E AREE 

NEL CENTRO STORICO DI ADRIA TRA I DUE CANALI, CON 
CREAZIONE DI SPAZI VERDI E PISTA CICLABILE DI CONNESSIONE 
CON IL VECCHIO BORGO CANAREGGIO CUP: F63D21003260001” - 
INTERVENTO PRELIMINARE PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA 
SPERIMENTAZIONE DELLA VIABILITÀ E DEI PARCHEGGI NELLA 
ZONA EX PESCHERIA NONCHÉ L'INSTALLAZIONE DI 
CARTELLONISTA DI ILLUSTRAZIONE DELLE IPOTESI PROGETTUALI 
DI RIGENERAZIONE URBANA - CIG 934191474E. DICHIARAZIONE DI 
EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO ALLA DITTA GEO FORNITURE DI 
CANATO NICOLA DI ADRIA (RO). 

Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

DIRIGENTE 
 III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI - 

AMBIENTE - COMUNICAZIONE
 portieri andrea / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


